
diário oficial Nº 35.143  43Quinta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2022

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 069/2022/DL/
PMPA

PAE Nº 2021/472711
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 05.054.994-0001-42, e os contratados:

CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS – CHO 2022-2023 
DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR

DEFESA PESSOAL MILITAR FRANCISCO AGRASSAR ALVARES JÚNIOR 860.180.862-04 R$ 9.600,00
OLPM PATRICK ANDERSON BAHIA VIEIRA DA SILVA 982.595.202-49 R$ 14.400,00

LEGISLAÇÃO ESPECIAL WILLIAM RAPHAEL DA SILVA BALBINO RO-
DRIGUES 083.906.104-85 R$ 2.800,00

DIREITO PROCESSUAL PENAL WILLIAM RAPHAEL DA SILVA BALBINO RO-
DRIGUES 083.906.104-85 R$ 4.200,00

DIREITO ADMINISTRATIVO CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO 391.562.142-00 R$ 4.200,00
ARMAMENTO, MUNIÇÃO E 

EQUIPAMENTO DIÓGENES AURÉLIO COUTO BRAGA 583.927.772-04 R$ 2.800,0

TIRO POLICIAL DIÓGENES AURÉLIO COUTO BRAGA 583.927.772-04 R$ 4.900,00
TOTAL R$ 42.900,00

TOTAL COM PATRONAL R$ 51.480,00

DO OBJETO: Substituição/contratação de docentes no Curso de Habilitação 
de Oficiais – CHO 2022/2023, conforme publicação do Termo de Inexigibi-
lidade nº 041/ 2022/CPL/PMPA, publicado no Diário Oficial nº 35.020, de 
24 de junho de 2022
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: a presente contratação fundamenta-se no inc. II do art. 25 c/c 
com o art. 13, inciso VI da Lei 8.666/93, considerando a natureza singular 
dos serviços que serão prestados.
VALOR ESTIMADO: R$ 51.480,00 (cinquenta e um mil, quatrocentos e oi-
tenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa: 1502 - Segurança Pública; Ação 
26/8833 – Formação Inicial de Agentes de Segurança Pública; Natureza 
da Despesa: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Físi-
ca/ 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas/ 3.3.90.30.00 
– Material de Consumo/ 3.3.90.15- Diárias- Militar/ 3.3.90.33- Passagens 
e Despesas com Locomoção; Plano Interno: 1050008833C; Fonte do Re-
curso: 0101 (Recurso Próprio).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
CEL PM, COMANDANTE-GERAL DA PMPA
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 05 de outubro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 861626

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO PAE Nº 2021/472711

O Comandante Geral da PMPA resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade 
de Licitação nº 069/2022/DL/PMPA visando a substituição/contratação de 
docentes no Curso de Habilitação de Oficiais – CHO 2022/2023, conforme 
publicação do Termo de Inexigibilidade nº 041/ 2022/CPL/PMPA, publicado 
no Diário Oficial nº 35.020, de 24 de junho de 2022
Valor: R$ 51.480,00 (cinquenta e um mil, quatrocentos e oitenta reais).
Belém - PA, 05 de outubro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 861631

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
 O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 30/2022 – DL/PMPA – PAE n° 727041 cujo o objeto “é a 
escolha da proposta mais vantajosa para aquisição de equipamentos para 
o 12º Batalhão de Polícia Militar do Estado do Pará” e considerando o dis-
posto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o 
art. 13º, inc. V do Decreto Estadual nº 534/20, Lei Complementar Federal 
nº 123/06, Lei Estadual nº 8.417/16, subsidiariamente da Lei Federal nº 
8.666/93.
  RESOLVE:
  01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pela Pregoeira da PMPA, designada 
através da PORTARIA Nº 01/2022 – DL/PMPA, de 26 de julho de 2022, 
publicada no DOE Nº 35.060, de 28 de agosto de 2022, que adjudicou a 
proposta de preço apresentada pela empresa:

ITEM OBJETO VALOR RAZÃO SOCIAL/CNPJ

01 TABLET R$ 11.000,00
NETMINAS COMÉRCIO DE INFORMÁTICA 

EIRELI-ME
CNPJ: 21.487.782/0001-05

02- Declarar FRACASSADO o item 02 em razão das propostas apresenta-
das não atenderem o critério de valor.

03 – REMETER o processo licitatório a Diretoria de Projetos e Convênios da 
PMPA, a fim de que sejam providenciadas as assinaturas dos contratos e 
emissão das respectivas notas de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 05 de outubro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 861611

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº5523/22/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização de 
Trânsito nas Rodovias Estaduais (1ªQUINZ-AGOSTO/22-BPRV/ SUPERVISÃO 
I A); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-
PA; Destino: Conceição do Araguaia-PA; Período: 30/07 a 04/08/2022; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: 
MAJ PM Erik Taylor Felix Da Silva; CPF: 708.294.542-68; Valor: R$ 1.582,60. 
CB  PM Jonatas Alves Silva; CPF: 012.898.892-44; Valor: R$  1.266,00. 
CB  PM Hilton Chaves Martins; CPF: 004.554.632-04; Valor: R$  1.266,00. 
SD PM Wanderley Ribeiro Gomes; CPF: 017.887.402-70; Valor: R$ 1.266,00. 
ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº5524/22/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização de 
Trânsito nas Rodoviais Estaduais (1ªQUINZ-AGOSTO/22-BPRV/ SUPERVISÃO 
I B); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-
PA; Destino: Marabá-PA; Período: 04/08 a 09/08/2022; Quantidade de 
diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: MAJ PM Erik Taylor 
Felix Da Silva; CPF: 708.294.542-68; Valor: R$  1.582,60. CB  PM Jonatas 
Alves Silva; CPF: 012.898.892-44; Valor: R$ 1.266,00. CB PM Hilton Chaves 
Martins; CPF: 004.554.632-04; Valor: R$ 1.266,00. ORDENADOR: CEL QOPM 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº5525/22/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização de 
Trânsito nas Rodovias Estaduais (1ªQUINZ-AGOSTO/22-BPRV/ SUPERVISÃO I 
C); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-
PA; Destino: Goianésia Do Pará-PA; Período: 09 a 14/08/2022; Quantidade 
de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: MAJ  PM Erik 
Taylor Felix Da Silva; CPF: 708.294.542-68; Valor: R$ 1.582,60. CB PM Hilton 
Chaves Martins; CPF: 004.554.632-04; Valor: R$  1.266,00. CB  PM Ughor 
Diniz Lima Costa; CPF: 980.597.772-20; Valor: R$ 1.266,00. CB PM Jonatas 
Alves Silva; CPF: 012.898.892-44; Valor: R$ 1.266,00. ORDENADOR: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº5526/22/DI/DF – Objetivo: Policiamento e 
Fiscalização de Trânsito  nas Rodovias Estaduais  (2ªQUINZ-AGOSTO/22-
BPRV/  SUPERVISÃO II B); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Marituba-PA; Destino: Abaetetuba-PA; Período: 
19 a 24/08/2022; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de 
pousada; Servidores: TEN PM Adão Marcos Espirito Santo De Lemos; CPF: 
468.198.782-49; Valor: R$ 1.411,10. SGT PM Flavio Cardoso Ferreira; CPF: 
634.032.932-20; Valor: R$ 1.318,80. CB PM Carlos Felipe Bahia Magalhães; 
CPF: 010.425.532-38; Valor: R$ 1.266,00. CB PM Josué Miranda Amaral 
Dias; CPF: 000.955.872-17; Valor: R$ 1.266,00. ORDENADOR: CEL QOPM 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº5527/22/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização 
de Trânsito nas Rodovias Estaduais (2ªQUINZ-AGOSTO/22-BPRV/
SUPERVISÃO II C); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Marituba-PA; Destino: Abaetetuba-PA; Período: 24 A 29/08/2022; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: 
MAJ  PM Diego Lima Brasil; CPF: 939.807.952-68; Valor: R$  1.582,60. 
SGT  PM Reginaldo Moreira Júnior; CPF: 802.183.692-04; Valor: 
R$ 1.318,80. CB PM Carlos Felipe Bahia Magalhães; CPF: 010.425.532-38; 
Valor: R$ 1.266,00. CB PM Alexander Valente Mourão; CPF: 912.220.522-
53; Valor: R$ 1.266,00. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO 
BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data de retorno.
PORTARIA Nº5528/22/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização de 
Trânsito nas Rodovias Estaduais (2ªQUINZ-AGOSTO/22-BPRV/SUPERVISÃO 
III C); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Marituba-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 24 A 29/08/2022; Quantidade 
de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: CAP PM Elson 
Sousa Rodrigues; CPF: 898.575.262-68; Valor: R$ 1.450,70. SGT PM Wilson 
Da Fonsêca Barros; CPF: 680.883.022-34; Valor: R$  1.318,80. CB  PM 
Sávio Jesus De Sousa Maués; CPF: 010.558.072-41; Valor: R$  1.266,00. 
SD PM Blendo Ferreira Corrêa; CPF: 010.106.092-03; Valor: R$ 1.266,00. 
ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 861318
PORTARIA Nº5529/22/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. 
Eleições 2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém-PA; Destino: Bonito-PA; Período: 30/09 a 03/10/2022; Quantidade de 
diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: CB PM Jose Jailson 
Teodoro Garcia; CPF: 784.644.202-34; Valor: R$759,60. ORDENADOR: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº5530/22/DI/DF – Objetivo: Curso Superior de Polícia 
e Bombeiros Militar; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Breves-PA; Destino: Marituba-PA; Período: 02 a 08/10/2022; 
Quantidade de diárias: 06 de alimentação e 06 de pousada; Servidores: 
TEN CEL  PM Afonso Geomarcio Alves Dos Santos; CPF: 467.136.112-
49; Valor: R$1.582,56. ORD ENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO 
BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data de retorno.


